(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cecilia Dias da Mota nasceu em 19/08/1919 na cidade de Itapetininga, mas foi na
regiao da cidade de Itapeva SP, que veio morar muito pequena com sua mãe e irmã,
pois seu pai saiu a combate na Revolução de 1932. Seu pai somente retornou para
casa em 1934.
Casou muito jovem com Herculano da Mota e viveu na cidade de Itaberá até o
falecimento dele, depois de 10 anos de união matrimonial. Deste casamento teve 6
filhos Maria Aparecida Alves da Mota, Jacira Alves da Mota, Roque Alves da Mota,
Jordão Alves da Mota, Luiz Alves da Mota e Marcelino Dias, hoje todos ainda vivos.
Trabalhou a vida toda nas fazendas da região toda, lavou roupa para várias famílias
e como cozinheira em várias casas para nunca deixar faltar nada para seus filhos.
Hoje com muita emoção e orgulho lembramos de seu ensinamento, pois sua vida toda
sempre fez o melhor para as pessoas ao seu redor e sempre ensinou sua família que
a melhor maneira de crescer na vida é o trabalho.
Faleceu em 05/01/2006 deixando lembranças a quem a conheceu e a seus
descendentes que com carinho saberão quem realmente foi essa pessoa tão especial.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres Vereadores dessa egrégia Casa de Leis, para
aprovação unânime deste projeto de lei.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI 0093/2016
Autoria: Jeferson Modesto Silva

Dispõe sobre denominação da via pública
Cecilia Dias da Mota, no Jardim Esperança..

A Câmara Municipal de Itapeva,
Estado de São Paulo, APROVA o
seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º -

Art. ?? - Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 16 de novembro de 2016.

JEFERSON MODESTO SILVA
VEREADOR - PMDB